
平成２５年度定期監査の結果に基づく措置内容 

企画部 

監査の結果 監査の結果に基づく措置内容 

 物品管理者は「市財務規則第２７７条第

１項」の規定に基づき，備品台帳を備えて

記録しなければならないとなっているが，

購入または寄付された備品のうち台帳に

登録されていないものが見受けられた。 

 購入した備品１件と寄付を受けたもの

１件について，備品台帳への記載が漏れて

しまいましたが，購入した備品については

購入価格を記載し，寄付を受けたものにつ

いては価格を把握し，台帳へ記載しまし

た。今後は，庶務担当者，物品管理者が備

品の取得について相互に確認し，台帳への

記載を確実に行っていきます。 

情報政策課 平成２６年４月２１日提出 平成２６年４月３０日公表 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



総務部 

監査の結果 監査の結果に基づく措置内容 

 物品管理者は「市財務規則第２７７条第

１項」の規定に基づき，備品台帳を備えて

記録しなければならないとなっているが，

購入した備品のうち台帳に登録されてい

ないものが見受けられた。 

 指摘の事項につきましては，購入した備

品を備品台帳に登録しました。今後は備品

と備品台帳の照合を徹底し，適正な事務処

理に努めます。 

時間外勤務手当について「市職員の給与

に関する規則第４８条第１項」の規定に基

づく適正な時間外勤務手当が支給されて

いないものが見受けられた。 

 指摘の事項につきましては，実働時間を

確認し，速やかに時間外勤務手当の追加支

給を行いました。今後は，時間外勤務命令

簿・時間外計算書及び出退勤照会システム

の内容の照合を徹底し，適正な事務処理に

努めます。 

総務課 平成２６年５月１日提出 平成２６年５月２９日公表 

 

監査の結果 監査の結果に基づく措置内容 

 同一週以外に週休日の振替を行った結

果，１週間の正規の勤務時間が４０時間を

超えた場合「市職員の給与に関する条例第

１９条第３項」の規定に基づき，４０時間

を超えた時間に対して時間外勤務手当

（25/100）を支給することとなっている

が，同手当が支給されていないものが見受

けられた。 

指摘事項につきましては，週休日の振替

簿及び時間外勤務命令簿を確認し，該当者

に追加支給しました。今後は，週休日の振

替簿及び時間外勤務命令簿について，管理

監督者，庶務担当者及び本人による相互確

認を徹底し，適正に処理してまいります。

また，週休日の振替や時間外勤務の手続き

等に関する職員への周知につきましては，

これまで主に庶務担当者を対象に財務会

計事務研修において実施してまいりまし

たが，今後は管理監督者を対象に実施し，

適正な事務処理について全庁的に取り組

んでまいります。 

人事課 平成２６年５月８日提出 平成２６年５月２９日公表 

 

監査の結果 監査の結果に基づく措置内容 

 休日勤務した際，１時間の休憩時間を取

得しているが，休憩時間を含めて時間外勤

務手当を支給しているものが見受けられ

た。 

指摘の事項については，時間外勤務命令

簿及び時間外計算書を実働に応じ訂正し，

時間外勤務手当の戻入れを行いました。今

後は複数者での確認を徹底し，再発防止に

努めます。 

財政課 平成２６年５月１日提出 平成２６年５月２９日公表 

 

 



市民生活部 

監査の結果 監査の結果に基づく措置内容 

 物品管理者は「市財務規則第２７７条第

１項」の規定に基づき，備品台帳を備えて

記録しなければならないとなっているが，

購入した備品のうち台帳に登録されてい

ないものが見受けられた。 

指摘の事項については，購入した備品を

備品台帳に登録しました。今後は，このよ

うな誤りがないよう十分注意し適切に処

理してまいります。 

市民活動課 平成２６年５月１日提出 平成２６年５月２９日公表 

 

監査の結果 監査の結果に基づく措置内容 

 同一週以外に週休日の振替を行った結

果，１週間の正規の勤務時間が４０時間を

超えた場合「市職員の給与に関する条例第

１９条第３項」の規定に基づき，４０時間

を超えた時間に対して時間外勤務手当

（25/100）を支給することとなっている

が，対象とならない振替時間に対して同手

当を支給しているものが見受けられた。 

 指摘の事項については，時間外勤務手当

（25/100）の支給対象外分について戻入を

行いました。課員に周知を行い，今後は，

時間外勤務命令簿，時間外計算書の確認を

徹底し，適正に処理してまいります。 

 

生活安全課 平成２６年４月２３日提出 平成２６年４月３０日公表 

 

監査の結果 監査の結果に基づく措置内容 

 同一週以外に週休日の振替を行った結

果，１週間の正規の勤務時間が４０時間を

超えた場合「市職員の給与に関する条例第

１９条第３項」の規定に基づき，４０時間

を超えた時間に対して時間外勤務手当

（25/100）を支給することとなっている

が，対象とならない振替時間に対して同手

当を支給しているものが見受けられた。 

 指摘のありました時間外勤務手当の過

払い分について，再度週休日の振替簿を確

認の上，時間外勤務命令簿及び時間外計算

書を修正し，速やかに戻入の処理を行いま

した。今後は，職員へ規定等の周知を図り，

週休日の振替簿及び時間外勤務命令簿の

確認を徹底し適正に処理をしてまいりま

す。 

廃棄物対策課 平成２６年４月１８日提出 平成２６年４月３０日公表 

 

 

 

 

 

 

 

 



福祉部 

監査の結果 監査の結果に基づく措置内容 

 使用料収入において，収入事務受託者が

歳入を徴収又は収納したときは，「財務規

則第５４条第２項」の規定に基づき，速や

かに指定金融機関等に払い込まなければ

ならないこととなっているが，２～３ヶ月

まとめて収入処理しているものが見受け

られた。 

 その中には,平成２４年度中に収納して

いるにもかかわらず，平成２４年度歳入で

はなく平成２５年度の歳入として処理し

ているものがあった。 

 平成２４年度分で収入処理すべき歳入

を平成２５年度分で処理した件について

は，現年度と過年度を分けるために科目更

正をいたしました。また，指定管理者に対

し，使用料等の徴収または収納があった場

合には，組織運営に支障をきたさない範囲

で，できうる限り速やかに金融機関に払い

込むように口頭により指導いたしました。

今後も遅滞無く払い込みが行われるよう，

指導を行ってまいります。 

 同一週以外に週休日の振替を行った結

果，１週間の正規の勤務時間が４０時間を

超えた場合「市職員の給与に関する条例第

１９条第３項」の規定に基づき，４０時間

を超えた時間に対して時間外勤務手当

（25/100）を支給することとなっている

が，対象とならない振替時間に対して同手

当を支給しているものが見受けられた。 

 対象とならない振替時間に対して支給

した手当については，戻入いたしました。

今後は，時間外勤務，休日勤務及び夜間勤

務命令簿及び振替休暇の管理を徹底し，特

に振替休暇を当該週に取得する場合は，時

間外勤務手当の支給に十分注意を払い，再

発の防止に努めてまいります。 

社会福祉課 平成２６年４月２８日提出 平成２６年５月２９日公表 

 

監査の結果 監査の結果に基づく措置内容 

 同一週以外に週休日の振替を行った結

果，１週間の正規の勤務時間が４０時間を

超えた場合「市職員の給与に関する条例第

１９条第３項」の規定に基づき，４０時間

を超えた時間に対して時間外勤務手当

（25/100）を支給することとなっている

が，同手当が支給されていないものが見受

けられた。 

 指摘の事項につきましては，週休日の振

替簿及び時間外勤務命令簿を確認し，該当

者へ速やかに追加支給を行いました。今後

は，課員へ規定の周知を図り，時間外勤務

命令簿及び週休日の振替簿の確認を徹底

し，適正に処理してまいります。 

高齢福祉課 平成２６年５月２６日提出 平成２６年５月２９日公表 

 

 

 

 

 

 

 



 

監査の結果 監査の結果に基づく措置内容 

 負担金収入において，現金取扱員が徴収

又は収納したときは，「財務規則第３９条

第２項」の規定に基づき，当日又は翌日に

指定金融機関等に払い込まなければなら

ないこととなっているが，１ヶ月まとめて

収入処理しているものが見受けられた。 

 指摘がありました負担金収入につきま

しては，現金取扱員が徴収した負担金につ

いて，その都度指定金融機関に払い込むよ

うに改めました。 

 物品管理者は「市財務規則第２７７条第

１項」の規定に基づき，備品台帳を備えて

記録しなければならないとなっているが，

購入した備品のうち台帳に登録されてい

ないものが見受けられた。また，登録価格

に誤りがあるものが見受けられた。 

 指摘の事項につきましては，購入した備

品の登録及び訂正を行いました。今後は，

備品購入後速やかに登録を行い，このよう

な誤りがないよう十分注意し適切に処理

してまいります。 

児童福祉課 平成２６年５月２７日提出 平成２６年６月１０日公表 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



経済部 

監査の結果 監査の結果に基づく措置内容 

 旅行命令に基づく一般払いの旅費につ

いては，「市職員の旅費に関する条例第２

８条」の規定に基づき，翌月に支給するこ

ととなっているが，２ヶ月遅延しているも

のが見受けられた。 

 指摘の事項につきましては，「市職員の

旅費に関する条例第２８条」の規定に基づ

き必ず翌月に支給するよう課内全員に周

知徹底を図りました。今後は，旅行命令票

を各月で確認し，速やかに支払うよう十分

注意してまいります。 

農政課 平成２６年５月２７日提出 平成２６年６月１０日公表 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



建設部 

監査の結果 監査の結果に基づく措置内容 

 手数料収入において，現金取扱員が徴収

又は収納したときは，「財務規則第３９条

第２項」の規定に基づき，当日又は翌日に

指定金融機関等に払い込まなければなら

ないこととなっているが，１ヶ月まとめて

収入処理しているものが見受けられた。 

 今後は財務規則を遵守し，適正な収入処

理に努めます。 

 

 バスで県内出張をした際，「市職員の旅

費に関する条例第３条」の規定に基づき，

旅費（交通費）を支給することとなってい

るが，未支給のものが見受けられた。 

 指摘の事項につきましては，旅行命令簿

等を確認し，該当する旅費の追加支給を行

いました。今後は，旅行命令簿を各月で確

認し支給漏れがないようにいたします。 

住宅課 平成２６年４月２１日提出 平成２６年４月３０日公表 

 

監査の結果 監査の結果に基づく措置内容 

 時間外勤務手当について「市職員の給与

に関する規則第４９条第１項」の規定に基

づく適正な時間外勤務手当が支給されて

いないものが見受けられた。 

 指摘のありました時間外勤務手当の平

日，休日の区分の誤りにつきましては，正

しく修正し，時間外手当の追加支給及び戻

入を行いました。今後は，このような誤り

がないよう課内の確認体制を強化し，適正

な事務処理に努めます。 

下水道課 平成２６年５月２０日提出 平成２６年５月２９日公表 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



都市整備部 

監査の結果 監査の結果に基づく措置内容 

 物品管理者は「市財務規則第２７７条第

１項」の規定に基づき，備品台帳を備えて

記録しなければならないとなっているが，

購入した備品のうち台帳に登録されてい

ないものが見受けられた。 

 ご指摘のあった事項については，速やか

に登録しました。今後の備品購入にあたっ

ては，台帳登録の漏れがないよう注意し，

適正な事務処理に努めてまいります 

建築指導課 平成２６年４月３０日提出 平成２６年５月２９日公表 

 

監査の結果 監査の結果に基づく措置内容 

 手数料収入において，現金取扱員が徴収

又は収納したときは，「財務規則第３９条

第２項」の規定に基づき，当日又は翌日に

指定金融機関等に払い込まなければなら

ないこととなっているが，１ヶ月まとめて

収入処理しているものが見受けられた。 

 ご指摘がありました手数料収入の収納

処理につきましては，現金取扱員が徴収し

た手数料について，その都度指定金融機関

に払い込むように改めました。 

区画整理一課 平成２６年４月２２日提出 平成２６年４月３０日公表 

 

監査の結果 監査の結果に基づく措置内容 

 手数料収入において，現金取扱員が徴収

又は収納したときは，「財務規則第３９条

第２項」の規定に基づき，当日又は翌日に

指定金融機関等に払い込まなければなら

ないこととなっているが，１ヶ月まとめて

収入処理しているものが見受けられた。 

 指摘がありました手数料収入の収納処

理については，現金取扱員が徴収した手数

料について，その都度指定金融機関に払い

込むように改めました。 

 前渡資金の預金から生じた利子は，「財

務規則第８５条第２項」の規定に基づき，

その都度納入の手続きをしなければなら

ないこととなっているが，その手続きがさ

れていないものが見受けられた。 

 指摘がありました預金利子について，資

金前渡通帳を記帳し利子収入を確認しま

したので，速やかに調定票を作成し，会計

管理者口座に納入しました。今後は定期的

に前渡資金の預金通帳を記帳し，利子収入

の有無を確認し納入手続きの事務手続き

の失念を未然に予防します。 

区画整理二課 平成２６年４月２４日提出 平成２６年４月３０日公表 

 

 

 

 

 



水道事業所 

監査の結果 監査の結果に基づく措置内容 

 同一週以外に週休日の振替を行った結

果，１週間の正規の勤務時間が４０時間を

超えた場合「市水道企業職員の給与に関す

る規程第４０条第３項」の規定に基づき，

４０時間を超えた時間に対して時間外勤

務手当（25/100）を支給することとなって

いるが，同手当の未支給のもの，対象とな

らない振替時間に対して同手当を支給し

ているもの及び時間外勤務手当割合が誤

って支給されているものが見受けられた。 

 時間外勤務手当の未支給・過払いについ

ては，週休日の振替簿，時間外勤務命令簿

及び時間外勤務手当計算書を再確認し，速

やかに支給・戻入の処理を行いました。今

後は，職員への規程等の周知を図り，時間

外勤務命令簿，時間外勤務手当計算書の確

認を徹底し，適正に処理してまいります。 

 時間外勤務手当について「市水道企業職

員の給与に関する規程第４０条第１項」の

規定に基づく適正な時間外勤務手当が支

給されていないものが見受けられた。 

 適正に時間外勤務手当が支給されてい

なかった件については，時間外勤務命令簿

と時間外勤務手当計算書の実働時間の照

合誤りに因るものであり，修正後，速やか

に支給・戻入の処理を行いました。今後は，

職員各自が時間外勤務命令簿，時間外勤務

手当計算書の確認を徹底し，適正に処理し

てまいります。 

水道事業所 平成２６年５月１２日提出 平成２６年５月２９日公表 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



教育委員会 

監査の結果 監査の結果に基づく措置内容 

 使用料収入において，収入事務受託者が

歳入を徴収又は収納したときは，「財務規

則第５４条第２項」の規定に基づき，速や

かに指定金融機関等に払い込まなければ

ならないこととなっているが，１０日以上

経過してから収入処理しているものが見

受けられた。 

 以前より収入処理は週２回を基本に行

っていますが，今後は財務規則の順守を徹

底し，遅れを無くすようにしました。 

 電車で県外出張をした際，「市職員の旅

費に関する条例第３条」の規定に基づき，

旅費（交通費）を支給することとなってい

るが，未支給のものが見受けられた。 

 指摘のありました未支給の旅費につい

ては，旅行命令票を確認の上，速やかに支

給しました。今後は，支給手続きをした旨

を旅行命令票に記載するとともに，旅行命

令票と旅費支出伝票との突合を複数の職

員により行うことで漏れを無くすように

しました。 

総務課 平成２６年５月８日提出 平成２６年５月２９日公表 

 

監査の結果 監査の結果に基づく措置内容 

 時間外勤務手当について「市職員の給与

に関する規則第４８条第１項」の規定に基

づく適正な時間外勤務手当が支給されて

いないものが見受けられた。 

 指摘の事項につきましては，時間外勤務

手当の過払いとなった者に対しては戻入

を行い，未支給の者に対しては追加支給を

行いました。今後は，時間外勤務命令簿，

時間外計算書及び出退勤記録の確認を徹

底し，適正に処理してまいります。 

 同一週以外に週休日の振替を行った結

果，１週間の正規の勤務時間が４０時間を

超えた場合「市職員の給与に関する条例第

１９条第３項」の規定に基づき，４０時間

を超えた時間に対して時間外勤務手当

（25/100）を支給することとなっている

が，同手当が支給されていないものが見受

けられた。 

 指摘の事項につきましては，週休日の振

替簿及び時間外勤務命令簿を確認し，該当

者へ追加支給を行いました。今後は，時間

外勤務命令簿と併せて週休日の振替簿の

確認を徹底し，適正に処理してまいりま

す。 

スポーツ振興課 平成２６年４月２３日提出 平成２６年４月３０日公表 

※平成２６年度より教育委員会から市民生活部へ組織改変されたため，監査の結果に基づく措

置通知は市長より提出。 

 

 

 

 



監査の結果 監査の結果に基づく措置内容 

 同一週以外に週休日の振替を行った結

果，１週間の正規の勤務時間が４０時間を

超えた場合「市職員の給与に関する条例第

１９条第３項」の規定に基づき，４０時間

を超えた時間に対して時間外勤務手当

（25/100）を支給することとなっている

が，同手当が支給されていないものが見受

けられた。 

 指摘のありました未支給の時間外勤務

手当（25/100）については，追加支給を行

いました。今後は，条例，規則等を遵守し

適正な事務処理に努めます。 

中央図書館（中央図書館） 平成２６年５月９日提出 平成２６年５月２９日公表 

 

監査の結果 監査の結果に基づく措置内容 

 時間外勤務手当について「市職員の給与

に関する規則第４９条第１項」の規定に基

づく適正な時間外勤務手当が支給されて

いないものが見受けられた。 

 指摘のありました時間外勤務手当につ

いては，正しい率で追加支給を行いまし

た。今後は，条例，規則等を遵守し適正な

事務処理に努めます。 

中央図書館（佐野図書館） 平成２６年５月９日提出 平成２６年５月２９日公表 

 


